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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES

KESHILLI KOMBETAR | ARKEOLOGIJISE

Nr. Li EEE Prot. Tirang, mé2ﬁ.£§_2019

VENDIM Nr. 84 daté 18.03.2019

Né mbéshteyje 1€ Ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté” Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr. 3. daté 18.03.2019, pasi shqyrtoi Projektin kérkimor
shkencor né vazhdim “Koman-Sardé” 2019, drejtuar nga Dr. Elvana Metalla (IA). dhe Dr.
Etleva Nallbani (CNRS-Francé), miratuar nga Ké&shilli Shkencor i Institutit t&¢ Arkeologjisé
(Akademia e Studimeve Albanologjike), paraqitur nga Instituti i Arkeologjisé,

VENDOSI:

1. Té miratojé Projektin kérkimor shkencor né vazhdim “Koman-Sardé” 2019, drejtuar nga
Dr. Elvana Metalla (IA), dhe Dr. Etleva Nallbani (CNRS-Francé), miratuar nga Késhilli
Shkencor i Institutit t& Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike), paragitur nga
Instituti i Arkeologjisé, né lidhje me veprimtaring e méposhtme:

Koman
e Gérmime né zonén e poshtme té kodrés sé “Kalasé”, kisha e lagjes sé “Qafés” (Zona
1B).

» Gérmime dhe rilevime né zonén e nekropolit géndror. GErmimi i nekropolit gjaté
2019 do té€ pérgéndrohet né dy sektoré:

a) n€ shtegun veri-peréndimor, qé lidh vendbanimin me pllajén e nekropolit;
b) né zonén peréndimore, prané Shén Janit.

Sardé
» Rilevime topografike dhe fotogrametri pér modelim 3D.

e Gérmime, né pjesén mé t& larté t& qytetit t& sipérm g€ synon zbulimin e kishés sg&
majés. Investimi 1 gérmimit né zonén e kishés, q& pérkon me zonén mé té larté &
vendbanimit, na Iejon t& verifikojmé origjinén mé t& hershme 1€ okupimit, i cila nése ka
ekzistuar pérkon me zonén e akropolit.

2. Periudha kohore e kryerjes s& punimeve do té jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre,
brenda vitit 2019.

3. NEé rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura, duhet té&
pércaktohen masat qé do t& merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, n€ ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.
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4. Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK llsla e gjetjeve me qéllim g:rumbulllmm dhe
* ekspozimin e tyre né Muze.

5. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoflimin e kétij vendimi.

KRYETAR
ELVA MARGARJTI
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